
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» пгт. Войвож 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от  19.12.2023                                                                                    № 249 - ос 

 

пгт. Войвож 

 

«Об итогах проведения анкетирования учащихся вопросам организации 

питания в МБОУ «СОШ»  пгт. Войвож» 

 

 

Во исполнение приказа   МБОУ «СОШ» пгт. Войвож от 15.12.2023 г. № 245-

ос «О проведении анкетирования учащихся и родителей по вопросам 

организации питания в МБОУ «СОШ» пгт. Войвож» в период с 14 декабря 

по 19 декабря 2023 года было проведено анкетирование среди  учащихся. 

Анкетирование проводилось с целью выявления удовлетворенности 

учащихся организацией школьного питания. 

По итогам анкетирования составлен Акт (Приложение 1). 

 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Признать работу МБОУ «СОШ» пгт. Войвож по вопросам  

организации питания по итогам анкетирования удовлетворительной.  

2. Заместителю директора по ВР (Царук Ж.А.)  

2.1. Довести результаты анкетирования до сведения педагогического 

коллектива и работников школьной столовой в срок до 22 декабря 

2023 года.  

2.2. Учесть пожелания учащихся при организации питания и 

составлении меню, в соответствии с требованиями к организации 

питания в МБОУ «СОШ» пгт. Войвож 

2.3. Осуществлять строгий контроль за качественным и количественным 

составом рациона питания учащихся, срок постоянно  

3. Классным руководителям 1-11 классов,  срок – постоянно 

3.1. Проводить тематические беседы, лекциивнеклассные мероприятия, 

акции, распространение памяток, буклетов, по  формированию 

культуры здорового питания. 



3.2. Информировать детей и подростков об особенностях разных 

продуктов, их пользе (вреде), возможных последствиях при 

систематическом употреблении в пищу. 

3.3. Активизировать работу с родителями (законными представителями) 

учащихся по формированию культуры здорового питания и 

увеличению числу учащихся питающихся в школьной столовой. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 Директор школы:                        М.Н.Казмиренко   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1. 

к приказу от 19.12.2023 _№249 - ос 

 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» пгт. Войвож 

 

МБОУ «СОШ» пгт. Войвож                                                                   19.12.2023 _№249 - ос 

Место составления акта                                                                           дата составления 

 

 

АКТ 

«Об итогах проведения  анкетирования учащихся и родителей по вопросам 

организации питания в МБОУ «СОШ»  пгт. Войвож 

 

По адресу:  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа» пгт. Войвож 

На основании: приказа МБОУ «СОШ» пгт. Войвож от 15.12.2023 г. №245   - ос «О 

проведении анкетирования учащихся и родителей по вопросам организации питания в 

МБОУ «СОШ» пгт. Войвож» 

Общая продолжительность:14.12.23-19.12.2023 – 3 дня 

Лицо, проводившее исследование:Царук Ж.А., заместитель директора по ВР 

 

В декабре 2023 года в школе был проведен опрос обучающихся 5-11 классов, по вопросу 

удовлетворенности качеством питания в школьной столовой.  

Социологический опрос был проведен в форме анкетирования. Анкетирование 

проводилось с целью выявления удовлетворенности  учащихся организацией питания в 

школе, удовлетворены ли они санитарным состоянием столовой, качеством 

приготовления пищи, меню. 

В рамках проводимого обследования проведено анкетирование у учащихся 1-11 классов 

Всего опрошено 120 учащихся 1-11 классов.  

 

В результате анкетирования были получены следующие результаты: 

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями) 

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или 

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку. 

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ? 

□ ДА – 96% 

□ НЕТ – 2% 

□ ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ -2% 

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ    

СТОЛОВОЙ? 

□ДА – 100% 

□ НЕТ -0 

□ ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ -0 

3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

□ ДА – 93% 

□ НЕТ – 7% 

3.1. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ? 

□ НЕ НРАВИТСЯ – 2% 

□ НЕ УСПЕВАЕТЕ -0 

□ ПИТАЕТЕСЬ ДОМА -5% 

4. В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ: 



□ ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК – 60% 

□ ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ) – 27% 

□ 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД) 0 

5. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ? 

□ ДА – 89% 

□ ИНОГДА -2% 

□ НЕТ -2% 

6. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ 

ПОЕСТЬ В ШКОЛЕ? 

□ДА -100% 

□ НЕТ -0% 

7. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

□ДА – 97% 

□ НЕТ -0% 

□ НЕ ВСЕГДА -3% 

  

12 

7.1. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ? 

□ НЕВКУСНО ГОТОВЯТ-0% 

□ ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ-0% 

□ ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ -3% 

□ ОСТЫВШАЯ ЕДА 0% 

□ МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ 0% 

□ ИНОЕ  

8. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ: 

Разнообразить блюда в школьном меню 

Добавить в рацион побольше салатов из овощей.  

 

 

 

 

Учащиеся школы предпочитают: 

1. Пюре с котлетой  (мясной и куриной) 

2. Макароны с сыром 

3. Гуляш с картошкой, рисом, гречкой 

4. Салаты (из свежей капусты, с помидорами и огурцами, винегрет) 

5. Картофельная запеканка с сыром 

6. Плов 

7. Ленивые вареники 

8. Гречка с курицей 

9. Фрукты (мандарины, апельсины, яблоки, бананы) или соки 

10. Выпечка: булочка с сыром, сырники со сгущенкой, булочка с сахаром, блины 

 

  

Меню в школьной столовой  составляется с учетом возрастных особенностей школьников, 

эпидемиологически безопасно в приготовлении кулинарной обработки, исключены 

запрещенные не рекомендованные блюда. При приготовлении предусматривается 

щадящая тепловая обработка. 

В меню включены только натуральные продукты, нормы питания по мясу, картофелю, 

овощам, фруктам соответствует Сан ПиН.  



Меню школьной столовой учащихся устраивает, но  ребята хотели бы его изменить - 

сделать   ещё более разнообразным. Добавить в рацион больше здоровой пищи, а именно 

свежих фруктов, овощей, салатов. 

Анализ материалов анкетирования показывает, что услуги, предоставляемые школьной 

столовой, достаточно востребованы, все  обучающиеся пользуются этими услугами.  

Следует отметить, что в школьной столовой питаются в среднем 87 % учащихся. 

Большинству учащихся качество предлагаемой пищи устраивает. 

По всем вопросам анкетирование можно считать репрезентативным и достоверным. 

 

Классными руководителями проводится внеурочная воспитательная работа с учащимися 

по воспитанию культуры питания и ответственности за свое здоровье. Для 

совершенствования организации школьного питания в школе в рамках тематических 

классных часов проводятся блиц опросы и анкетирование учащихся и их родителей по 

степени удовлетворенности организацией питания в школе.  

Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде ЗОЖ среди родителей включает в 

себя проведение родительских собраний на темы: «Совместная работа семьи и школы по 

формированию здорового образа жизни», «Питание учащихся», «Профилактика 

желудочнокишечных заболеваний и инфекционных, простудных заболеваний», «Итоги 

медицинских осмотров учащихся»; родительский лекторий «Здоровье вашей семьи»; 

«Личная гигиена ребенка». 

Классные руководители и родительский контроль в сентябре 2022 году прошли обучение 

«Основы здорового питания» (для детей школьного возраста, участников родительского 

контроля) 

 

На основании вышеизложенного рекомендуется: 

 
1.Довести результаты анкетирования до сведения педагогического коллектива и школьной 

столовой.  

2.Учесть пожелания учащихся при организации питания, в соответствии с требованиями к 

организации питания в МБОУ «СОШ» пгт. Войвож 

3. Осуществлять строгий контроль за качественным и количественным составом рациона 

питания учащихся. 

4.Проводить тематические беседы, лекции внеклассные мероприятия, акции, 

распространение памяток, буклетов, по  формированию культуры здорового питания. 

5.Информировать детей и подростков об особенностях разных продуктов, их пользе 

(вреде), возможных последствиях при систематическом употреблении в пищу. 

6.Активизировать работу с родителями (законными представителями) учащихся по 

формированию культуры здорового питания. 

 

 

 
 

 

 

 


